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ВВЕДЕНИЕ

Процесс электрошлакового переплава (ЭШП) или Electro-Slag Remelting

(ESR) был первоначально разработан и внедрен в 1958 году в Советском Союзе в

качестве процесса производства слитков из высококачественной стали. С 1966 го-

да он начал применяется в Западной Европе. Были проведены независимые ис-

следования в Австрии и Великобритании. В это же время появились первые про-

мышленные ЭШП установки в Западной Европе и США.

В настоящее время методом ЭШП получают круглые, квадратные слитки,

прямоугольные листовые слитки, кузнечные слитки, а также различные литые из-

делия – заготовки для прокатных валков, роликов МНЛЗ, баллонов высокого дав-

ления, корпусов вентилей, задвижек и другой арматуры для трубопроводов высо-

кого давления. С использованием ЭШП с помощью рафинирования повышают

качество не только стали, но и других металлов и сплавов, например бронз, тита-

на и др.

Актуальность работы. На металлургических предприятиях существует про-

блема повышения эффективности переработки и вторичного использования

стального лома. В частности, в прокатном производстве разновидностью легиро-

ванного лома являются отходы, образующиеся из отработанных ножей для резки

металла, причем значительную долю составляют вышедшие из строя дисковые

ножи. При изготовлении ножей и при обработке роликов МНЛЗ в большом коли-

честве образуется металлическая стружка из легированного металла.

Обозначенные разновидности металлического лома содержат дорогостоящие

легирующие элементы, такие как ванадий, хром, молибден и вольфрам. Традици-

онный процесс переработки таких отходов включает их плавление в индукцион-

ной или дуговой печи и рафинирование полученных слитков в электрошлаковой

печи. Это приводит к большим потерям легирующих элементов и высоким энер-

гозатратам в процессе плавления и рафинирования.

Наиболее эффективное решение рециклинга отмеченных отходов – исполь-

зование электрошлакового переплава. Решение вопросов модернизации кон-

струкций электрошлаковых печей, в частности, разработка оригинальных кон-
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струкций электродов и развитие технологии ЭШП позволит обеспечить эффек-

тивную утилизацию отходов дорогостоящего металлического лома, повысить

производительность установок ЭШП за счет эффективного проведения самого

процесса, а также благодаря вовлечению в производство значительного количе-

ства дорогостоящего лома. Все это является весьма важным и актуальным на дан-

ный момент.

Степень разработанности темы.

Общие вопросы и подходы к пониманию процессов электрошлакового пере-

плава рассматривались в работах: Б.Е. Патона, К.Н. Вдовина, Р.К. Мысик, И.В.

Чуманова и многих других признанных в РФ и мире исследователей. Непосред-

ственно проблемами создания и совершенствования оборудования печей ЭШП

занимались А.С. Бердников, Л.Б. Медовар, А.А. Подосян, В.А. Шаповалова и др.

На текущий момент изготовление дисковых прокатных ножей производится

путем получения переплавляемого электрода с использованием дуговой или ин-

дукционной печи с разливкой металла в изложницы и его вторичной переработки

посредством электрошлакового переплава с выплавкой слитка сплошного сечения

и его дальнейшей механической обработкой (прошивка, расточка).

Некомпактную шихту в виде металлической стружки переплавляют россы-

пью в электрошлаковой печи с нерасходуемым графитированным электродом, но

при этом возникают трудности, касающиеся регулирования скорости подачи

шихты.

Более производительным может быть применение одностадийной техноло-

гии процесса переработки, что позволит минимизировать производственные за-

траты и время в дополнение к минимизации потерь дорогих легирующих элемен-

тов. Для внедрения такой технологии необходимо решить проблему, связанную с

получением из металлоотходов расходуемых электродов, и далее, с помощью

электрошлаковой печи, высококачественных слитков.

Усовершенствованным способом переработки высоколегированных отходов

может быть формирование электрода из прессованной стружки или из отработан-

ных дисковых ножей и его переплав в электрошлаковой печи с внутренним кри-
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сталлизатором – дорном, предназначенным для формирования полости в выплав-

ляемой заготовке. Преимущество данного способа заключается в минимизации

количества и трудоемкости операций, в том числе по механической обработке по-

лученного слитка.

Но для того чтобы использовать данный способ ресурсосберегающей утили-

зации высоколегированного лома, необходимо обосновать предлагаемые техноло-

гии и конструкции для формирования переплавляемого электрода из высоколеги-

рованных отходов, технологические режимы ЭШП и конструктивные параметры

внутреннего кристаллизатора электрошлаковой печи для получения полых заго-

товок.

Целью работы является развитие методик конструирования электродов и

совершенствование моделей технологических процессов электрошлакового пере-

плава для повышения производительности процесса изготовления литых загото-

вок.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи.

1. Развитие положений конструирования унифицированных электродов из

прессованной легированной стружки и из отработанных дисковых ножей. Модер-

низация электрошлаковой печи с разработанными электродами для реализации

одностадийной технологии получения литых изделий.

2. Усовершенствование моделей процесса электрошлакового переплава, ме-

тодик расчета и программ для определения электрических характеристик и тепло-

вого состояния переплавляемых электродов и шлаковой ванны установки ЭШП с

учетом специфики построения модернизированных электродов.

3. Совершенствование конструкции печей ЭШП и технологии производства

полых заготовок дисковых отрезных ножей.

Объектом исследования являются современные конструкции электрошла-

ковых печей и способы изготовления литых заготовок для роликов МНЛЗ и от-

резных дисковых ножей.

Предметом исследования являются конструктивные особенности электро-

шлаковых печей и отдельные операции технологического процесса изготовления
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литых заготовок на основе их математического моделирования и теоретических

исследований.

Научная новизна работы.

1. На основе созданного аналитического метода расчета геометрических и

теплофизических свойств переплавляемых электродов, а также адаптированных

математических моделей тепловых характеристик процесса ЭШП, разработана

новая, научно-обоснованная конструкция расходуемого электрода, сваренного из

отработанных дисковых ножей, обеспечивающая сокращение длительности про-

изводственного цикла получения литой заготовки за счет уменьшения числа тех-

нологических операций.

2. Определены принципы построения конструкций внутреннего кристаллиза-

тора электрошлаковой печи, позволяющего получать полые заготовки для изго-

товления дисковых ножей различного диаметра. На основе созданных оригиналь-

ных математических моделей и компьютерного моделирования гидравлических

параметров охлаждающей системы и теплового состояния дорна выбраны рацио-

нальные режимы работы и конструкции системы его охлаждения. Выявлено, что

температура внешней поверхности внутреннего кристаллизатора при рабочих

тепловых потоках находится в пределах 200
0
С, что не превышает температуру

разупрочнения меди.

3. Разработаны математические модели и методики расчета электрических

характеристик процесса ЭШП, а также параметров теплового состояния шлаковой

ванны и переплавляемого составного электрода, изготовленного из брикетов

прессованной стружки, что позволило установить технологические режимы пере-

плава для обеспечения максимальной производительности на 20-25% выше, чем

при использовании традиционных технологий.

Практическая значимость работы:

– разработаны конструкции и способы изготовления переплавляемых унифи-

цированных электродов, получаемых из брикетов стальной стружки или из отра-

ботанных дисковых ножей с использованием метода горячего прессования и

плазменной сварки;
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– разработана программа для ЭВМ «Тепловое состояние внутреннего кри-

сталлизатора установки ЭШП», позволяющая определять рациональные кон-

струкционные параметры внутреннего кристаллизатора ЭШП. Получено свиде-

тельство о государственной регистрации программы №2017619260;

– создана новая конструкция системы водоохлаждения дорна для предприя-

тия ООО «ОСК» на базе «ММК-Метиз», обеспечивающая требуемый уровень

производительности процесса электрошлакового переплава, высокую надежность

и безопасность эксплуатации. Разработан комплект рабочих чертежей;

– на предприятии ООО «ОСК» ПАО «ММК» модернизирована установка

ЭШП с переплавляемым электродом из отработанных дисковых ножей. Получены

результаты ее опытно промышленных испытаний, подтвердившие эффективность

предлагаемой технологии;

– в ООО «Механоремонтный комплекс», ЦРМО-3 внедрен разработанный

метод переработки высоколегированной стружки в заготовки роликов МНЛЗ, за-

ключающийся в использовании ЭШП электродов, полученных из брикетирован-

ной стружки. Проведенная работа подтверждена актом внедрения.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Методика расчета и программное обеспечение, позволяющие для заданной

конструкции и существующих технологических параметров работы установки

ЭШП определять максимальную производительность переплавляемого электрода

и скорость вытягивания готового слитка.

2. Положения конструирования медного внутреннего кристаллизатора ЭШП

с вертикальными водяными каналами, а также кристаллизатора в виде изложни-

цы. Создан комплекс алгоритмов и программ для расчета тепловых и гидравличе-

ских параметров выбранного внутреннего кристаллизатора ЭШП. На основе ком-

пьютерного моделирования выбраны рациональные параметры конструкции кри-

сталлизатора и режимы его охлаждения. Это позволило разработать комплект

чертежей внутреннего кристаллизатора и плиты поддона кристаллизатора элек-

трошлаковой печи для предприятия ООО «ОСК» на базе «ММК-Метиз».
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3. Основные компоновочные решения по созданию унифицированных элек-

тродов из отработанных дисковых ножей стали марки 6ХВ2С и из брикетирован-

ной стружки из стали марки 25X1МФ.

Личный вклад автора заключается в разработке математической модели,

проведении компьютерного моделирования, проведении экспериментальных ис-

следований на промышленных установках, обработке и анализе полученных ре-

зультатов. Все результаты исследований, приведенных в диссертации, получены

автором лично или при его непосредственном участии.

Методы исследований и достоверность результатов работы. Теоретиче-

ские исследования базируются на фундаментальных законах соответствующих

разделов механики и тепломассообмена. Адекватность созданных методик расче-

та и математических моделей подтверждается: непротиворечивостью созданных

моделей устоявшимся представлениям и самим себе; соответствием всех утвер-

ждений, измерений и выводов закону достаточного основания. Достоверность и

новизна научных и технических решений подтверждена эффективностью резуль-

татов промышленных испытаний и адекватностью разработанных математиче-

ских и компьютерных моделей.

Соответствие работы паспорту специальности. Диссертационная работа

по своей цели, задачам, содержанию, методам исследования, научной новизне,

практической значимости соответствует пункту 5 паспорта специальности

05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (металлургия)».

Апробация работы. Основные результаты и положения диссертации доло-

жены и обсуждены на Пятой Международной научной конференции "Информа-

ционные технологии и системы" (2016, г. Челябинск), Всероссийской научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Теплотех-

ника и информатика в образовании, науке и производстве» (2015, г. Екатерин-

бург), международной научно-технической конференции «Актуальные проблемы

современной науки, техники и образования» (2019 г., Магнитогорск), Междуна-

родной научно-практической конференции «Наука и образование в жизни совре-
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менного общества» (2015, г. Тамбов), XII конгрессе сталеплавильщиков (2012, г.

Выкса).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 2

статьи в журналах, включенных в перечень ВАК, зарегистрирована программа

для ЭВМ. В диссертацию вошли только результаты работы, полученные автором

и не затрагивающие интересы соавторов.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, четырех глав, заключения, списка использованных источников из 90

наименований; изложена на 137 страницах, включая 66 рисунков, 12 таблиц и 3

приложения.

Благодарности.

Автор выражает глубокую благодарность безвременно ушедшему из жизни

Вдовину Константину Николаевичу, доктору технических наук, профессору за

помощь в выполнении диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ СПОСОБОВ И УСТРОЙСТВ ДЛЯ

ПОЛУЧЕНИЯ ВЫСОКОКАЧЕСТВЕННЫХ ЛИТЫХ ЗАГОТОВОК

1.1 Актуальность проблемы утилизации легированного лома на современном

металлургическом производстве

В черной металлургии при производстве стального проката в качестве рас-

ходных материалов в большом количестве используют металлорежущие дисковые

ножи, которые после их использования идут на переплавку.

Дисковые ножи имеют круглую форму, а по периметру режущую кромку, и

выполняют из высоколегированного металла, с отверстием в центре под крепле-

ние, которое предназначено для посадки на ось вращения (рисунок 1.1). Дисковые

ножи, как правило, выполняют толщиной до 50 мм, однако в отдельных случаях

изготавливают и большей, например, при высокой нагрузке на изделие.

Рисунок 1.1 – Дисковые ножи для металлургической промышленности

Дисковые ножи применяют для обрезки кромок, двухсторонней обрезки

кромок тонкого листа, горячекатаных пружин, гальванопокрытых и окрашенных

листов, листов кремнистой стали; разделительные ножи для продольной резки

проката на заданную ширину. Различают ножи с плоскостностью, измеряемой

микронами, от больших ножей диаметром 1500 мм до малых, диаметром до 100

мм. Традиционными материалами для изготовления металлорежущих ножей для

холодной и горячей резки в отечественной промышленности были и остались в

основном инструментальные кованые стали 5ХВ2С и 6ХВ2С. Иногда для этих
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целей применяли кованые стали Х12М, Х12МФ. Ножи для холодной и тем более

для горячей резки, изготовленные из сталей 5ХВ2С и 6ХВ2С, имеют низкую

стойкость из-за недостаточного количества упрочняющих фаз (карбидов) и низ-

кой теплостойкости (до 400°С). Высокохромистые стали с высоким содержанием

углерода (до 1,2–1,3%) типа Х12М, Х12МФ очень ликвационно-чувствительны и

нетехнологичны на всех горячих переделах ковки, термообработки и даже шли-

фовки. Более успешно из сталей Х12М, Х12МФ изготавливают металлорежущие

ножи небольших размеров (диаметром до 200 мм). При изготовлении более круп-

ных ножей и валков из стали Х12М очень высок процент брака [5, 71, 81].

Отверстие в центре дискового ножа может быть выполнено как с пазами, так

и с выступами, а ширину их кромки можно варьировать (к примеру, они могут

быть толще режущей кромки ножа).

В зависимости от специфики производства, дисковые ножи могут вращаться

со скоростью движения материала, который они режут, либо иметь большую ско-

рость, что влияет на стойкость лезвий, и это необходимо учитывать при выборе

материала для их изготовления [6].

Дисковые ножи изготавливают из дорогой инструментальной легированной

стали, поэтому утилизация отработанных ножей через переплав является целесо-

образным решением экономии средств на производстве. Возникает проблема их

переплавки и использования полученных заготовок для производства новых но-

жей. При изготовлении литых заготовок ухудшается качество слитка, при этом

необходима дальнейшая механообработка или обработка горячей прошивкой

слитков сплошного сечения, что приведет к трате значительных производствен-

ных мощностей по горячему и холодному переделу металла [7].

Выявленные недостатки ведут к противоречиям:

 с одной стороны изготовление литых заготовок является самым дешевым

способом, а с другой – качество заготовки ухудшается при литье, поэтому его

применяют преимущественно для изготовления ненагруженных и малонагружен-

ных деталей;
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 с одной стороны для нагруженных деталей ответственного назначения по-

лые заготовки изготовляют преимущественно горячей прошивкой слитков

сплошного сечения или механообработкой, а с другой – эти методы привлекают

значительные производственные мощности по горячему и холодному переделу

металла.

Для выплавки полых заготовок ножей можно также использовать специали-

зированные печи электрошлакового переплава. Они по своему устройству более

сложны, чем классические установки для выплавки слитков сплошного сечения,

однако, в рамках поставленных задач более эффективны.

При резке и другой механической обработке металлов получают отходы в

виде металлической стружки. Существует три вида металлической стружки, обра-

зующейся в зависимости от металла: сливная, надлома, скалывания. Это разные

виды отходов, не влияющих на утилизацию металла [8].

Как правило, на предприятиях нет оборудования, позволяющего эффективно

утилизировать такого вида отходы. Кроме этого, стружка загрязнена всевозмож-

ными примесями: СОЖ, масло, влага, песок, шламы, древесина, цеховой мусор,

что усложняет проблему ее переработки на месте образования. Общая загрязнен-

ность неосушенной стружки СОЖ, влагой и маслом составляет 10 – 15 %, что

снижает ее металлургическую ценность. Но в то же время металлическая стружка

содержит такие ценные элементы как Cr, Ni, V, Ti, Mo, что делает ее экономиче-

ски привлекательной для переработки.

В процессе работы с деталями на заводах и предприятиях может образовы-

ваться большое количество стружки, общий вес которой может составлять до 10%

от массы обрабатываемых деталей. Это достаточное количество отходов, которое

можно успешно использовать в процессе повторной переработки для получения

новых металлических заготовок.

Сбор и транспортировка стружки осложнена тем, что эти вторичные ресурсы

имеют небольшую плотность. Это приводит к тому, что контейнеры для сбора ме-

таллической стружки быстро наполняются, а для их перевозки на перерабатыва-
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ющее предприятие требуется большое количество транспортных средств или до-

полнительных рейсов.

Проблемы возникают и в процессе переработки необработанной стружки.

Если производят переплавку непрессованной стружки, то возникают существен-

ные потери металла вследствие его большого угара и окисления легирующих эле-

ментов. Это, в свою очередь, приводит к снижению качества получаемой стали и

увеличения затрат на получение качественных заготовок.

Чтобы исключить перечисленные проблемы, на предприятиях используют

специальные механизированные системы для сбора, хранения и транспортировки

стружки и подготовки ее к последующей утилизации и переработке. Как правило,

стружку переплавляют в дуговых печах, но использование такого агрегата влечет

за собой высокий угар легирующих элементов, что требует дополнительного ле-

гирования ферросплавами. Применение дуговых печей постоянного тока при пе-

реработке стружки за счет снижения фликкер-эффекта и оптимизации других па-

раметров процесса позволяет увеличить выход годного, но не решает полностью

проблему переработки таких отходов. Также, с одной стороны, металлическая

стружка наименее привлекательный материал для скупщиков лома, ее стоимость

на рынке вторичных металлов невелика, транспортировка из-за малой насыпной

плотности обходится достаточно дорого, а с другой стороны, обрабатывающие

предприятия отдают свои отходы по минимальной цене, так как отсутствует при-

емлемая технология по переработке стружки на своей территории.

Отходы металла в стружку при изготовлении деталей машин и механизмов

из заготовки составляют до 25 – 40 % . Переработка стружки по известным техно-

логиям при переплаве в обычных топливных и электрических печах требует

больших затрат (необходимы операции подготовки, очистки, пакетирования

стружки) и приводит к значительным потерям металла вследствие угара, который

достигает 20 – 30% [3, 83, 87].

Имеется множество технологий, позволяющих переплавлять металлическую

стружку, и предлагаемая схема по переработке стружки в печах электрошлаково-

го переплава может являться альтернативой существующим и применяться в тех
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случаях, когда ее использование оказывается экономически более выгодным и

технологически обоснованным [75–77].

1.2 Особенности технологического процесса переработки легированного лома

в металлургической промышленности

1.2.1 Процесс электрошлакового переплава

Процесс ЭШП, разработанный институтом им. Е. О. Патона АН УССР, воз-

ник в результате усовершенствования электрошлаковой сварки. При сварке дета-

лей под слоем флюса металл сварного шва часто по свойствам превосходил ме-

талл электрода. Это послужило основанием для разработки способов переплава

электродов большого сечения под специально подобранными флюсами, обеспе-

чивающими наиболее эффективное рафинирование металла, и обеспечило внед-

рение этого метода в металлургическое производство для получения металла вы-

сокого качества [68].

Электрошлаковый переплав является вторичным процессом рафинирования

металлов. Его применяют для дальнейшей очистки после завершения первичных

операций по удалению примесей и рафинированию. В качестве исходного мате-

риала обычно применяют сплошной расходуемый электрод из первичного метал-

ла, который может быть литым, полученным обработкой давлением или состоя-

щим из лома. Шлаковая ванна, находящаяся в охлаждаемом кристаллизаторе,

нагревается и расплавляется электрическим током, текущим между электродом и

охлаждаемым поддоном [2].

Когда температура шлаковой ванны превышает температуру плавления ме-


[…]


доохлаждаемом дорне в трехмерном виде (рисунок 4.12) [1].

Рисунок 4.12 – График установившегося распределения температуры в

водоохлаждаемом дорне в трехмерном виде
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4.3.2 Гидравлический расчет охлаждения внутреннего кристаллизатора

электрошлаковой печи

С точки зрения тепловой работы внутреннего кристаллизатора наиболее

важной характеристикой является скорость воды в канале между медной и сталь-

ной трубой охлV . Проведенный расчет скорости воды в каналах показал, что при

заданной геометрии дорна при расходах воды до 10 м
3
/ч эта скорость не превы-

шает 2 м/с (рисунок 4.13). Для нормальной тепловой работы кристаллизатора ко-

эффициент теплоотдачи к воде должен составлять порядка 15–20 кВт/(м
2
град).

Если уменьшить проходной диаметр в два раза, то расход воды и ее скорость воз-

растут в два раза. Анализ по формуле Михеева показывает, что при этом коэффи-

циент теплоотдачи также возрастает в 2 раза. На рисунке 4.13 показано как меня-

ется скорость воды охлV при разном эквивалентном диаметре канала 40 мм, 30 мм

и 20 мм.

Рисунок 4.13 – Скорость воды в канале между медной и стальной трубой от ее

расхода при разном внешнем диаметре стальной трубы Dст нар

Именно зазор между медной и стальной трубой в d2 э=20 мм позволяет обес-

печить необходимую скорость 4–5 м/с при расходе воды 5–7 м
3
/час. На рисунке

4.14 показан расчетный перепад давления на внутреннем кристаллизаторе от рас-

хода воды при разном внешнем диаметре стальной трубы Dст нар.
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Рисунок 4.14 – Перепад давления на внутреннем кристаллизаторе от расхода воды

при разном внешнем диаметре стальной трубы Dст нар

При d2 э=20 мм и при расходе воды 5–7 м
3
/час падение давления на дорне со-

ставляет примерно 0,03–0,05 МПа. Видно, размер охлаждающего канала d2 э су-

щественно влияет на гидравлическое сопротивление всего дорна. На рисунке 4.15

показаны перепады давления между разными точками и выходным сечением [72].

Рисунок 4.15 – Перепад давления между точками, показанными на рис. 4.9 и

выходным сечением гидросистемы внутреннего кристаллизатора

(при d2 э=20 мм и расходе воды 7 м
3
/час)

Видно, что основной перепад давлений наблюдается на участках 2–2’ и 2’–3

(см. рисунок 4.9).
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4.4 Проверка адекватности созданных моделей и конструкций для

реализации технологии получения полых заготовок в ЭШП

4.4.1 Проверка адекватности созданной математической модели теплового

состояния с использованием CAE-системы ANSYS

Для проверки адекватности созданных математической и компьютерной мо-

делей проведен температурный анализ рассмотренной конструкции охлаждающих

водяных каналов с использованием CAE-системы ANSYS 14.5. Результаты моде-

лирования температурных полей при тепловом потоке, падающем на кристалли-

затор, равном q=0,3 МВт/м
2
, представлены на рисунке 4.16.

а

б

Рисунок 4.16 – Вид рабочих окон программного продукта ANSYS при числе ка-

налов равном: а – четырем, б – шести

https://ru.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_engineering
https://ru.wikipedia.org/wiki/Computer-aided_engineering
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Результаты моделирования температурных полей при тепловом потоке, па-

дающем на кристаллизатор q=0,5 МВт/м
2
представлены на рисунке 4.17.

а б

Рисунок 4.17 – Вид рабочих окон программного продукта ANSYS при числе ка-

налов равном: а – четырем, б – шести

Расчет проводили для тех же геометрических параметров при

αж=17000 Вт/(м
2
град) и тепловом потоке на рабочую поверхность кристаллизато-

ра 0,3 МВт/м
2
и 0,5 МВт/м

2
.

Установлено, что зависимость снимаемого теплового потока и максимальной

температуры нелинейная – при уменьшении теплового потока в 1,67 раза макси-

мальная температура снижается в 1,43 раза. Видно, что при рассмотренных усло-

виях охлаждения максимальная температура 110
0
–130

0
существенно ниже темпе-

ратуры разупрочнения меди. Проведенное моделирование подтвердило адекват-

ность предложенных математической и компьютерной моделей.

4.4.2 Проверка адекватности разработанной конструкции системы

охлаждения внутреннего кристаллизатора с помощью

инженерного моделирования

Для проверки работоспособности разработанной конструкции системы охла-

ждения было проведено трехмерное моделирование его стационарного теплового

состояния посредством программной системы конечно-элементного анализа

ANSYS 14.5. Расчет проводили при коэффициенте теплоотдачи αж=15000
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Вт/(м
2
град), при скорости движения жидкости 5 м/с и тепловом потоке на рабо-

чую поверхность кристаллизатора 0,5 МВт/м
2
.

Результаты моделирования теплового состояния дорна, имеющего диаметр

280 мм и 4 охлаждающих канала, в продольном разрезе в плоскости, проходящей

между водоохлаждаемыми каналами и в плоскости, проходящей через каналы,

представлены на рисунке 4.18. Вид сверху представлен на рисунке 4.19.

а б

Рисунок 4.18 – Вид рабочих окон ANSYS. Дорн, разрез в продольной

плоскости: а – проходящей между каналами; б – проходящей через каналы
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а б

Рисунок 4.19 – Вид рабочих окон программного продукта ANSYS. Дорн, вид

сверху (а), в поперечном разрезе, под верхней «крышкой» (б).

Максимальная температура стенок водяных каналов оказалась на уровне

110
0
С, что выше точки кипения воды при нормальных условиях, поэтому в систе-

ме подачи воды избыточное давление воды должно быть не менее 3–4 атм.

4.4.3 Расчет теплового состояния дорна в виде изложницы посредством ин-

женерного моделирования

Было также просчитано тепловое состояние дорна, выполненного в виде из-

ложницы. Результаты моделирования теплового состояния дорна, имеющего диа-

метр 450 мм и охлаждающую полость, в продольном разрезе представлены на ри-

сунке 4.20, вид сверху представлен на рисунке 4.21. Внутренняя стальная труба

при моделировании была изъята из дорна, так как не влияла на результаты тепло-

вого расчета.

При рассмотренных условиях охлаждения максимальная температура

наблюдается на торцевой верхней поверхности дорна и она составляет около

200
0
С. При изменении конструкции, т.е. замене охлаждающих каналов охлажда-

ющей полостью, максимальная температура снижается примерно до 180
0
С.
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Рисунок 4.20 –Тепловое состояние дорна в продольном разрезе, полученное с по-

мощью программного продукта ANSYS

Рисунок 4.21 – Тепловое состояние дорна (вид сверху), полученное с помощью

программного продукта ANSYS

Таким образом, при выбранных схемах охлаждения температура дорна не

превышает температуру разупрочнения меди (~ 300
0
C).
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4.5 Разработка рабочих чертежей внутреннего кристаллизатора ЭШП в виде

изложницы

В таблице 4.3 приведены основные размеры заготовок, которые предполага-

ется выплавлять на установке ЭШП с дорном. Чертеж заготовки D=384 мм на

дисковые ножи показан на рисунке 4.22.

Рисунок 4.22 – Заготовка D=384 мм на дисковые ножи получаемая на установке

ЭШП

Таблица 4.3 – Основные размеры выплавляемых заготовок на ЭШП с дорном

D, мм 340 384 394 464

d, мм 110 220 275 280

L, мм 970 1270 1320 670

B, мм 27 37 47 47

С помощью двухмерного моделирования были получены рекомендации для

проектирования системы охлаждения внутреннего кристаллизатора. Установлено,

что дорн должен иметь минимум четыре вертикальных канала. Необходимо орга-

низовать соединение каналов и подвод воды с помощью горизонтальных поло-

стей в верхней и нижней частях кристаллизатора соответственно. Отвод воды мо-

жет производиться как по каналам, так и через специальное центральное отвер-

стие, площадь поперечного сечения которого равна сумме площадей сечения
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охлаждающих каналов. Рабочие чертежи такого внутреннего кристаллизатора

представлены в приложении В.

Стоит заметить, что отвод охлаждающей воды через центр дорна может при-

меняться, только если дорн имеет достаточно большой диаметр, как в данном

случае. Такое решение в определенной мере помогает сэкономить дорогостоящий

материал дорна (медь).

Для организации подвода и отвода охлаждающей воды к дорну был модерни-

зирован поддон. Рабочие чертежи нижней и верхней плиты поддона также пред-

ставлены в приложении В.

4.6 Выводы по 4 главе

1. Предложены различные варианты конструкций системы охлаждения

внутреннего кристаллизатора (дорна) ЭШП. Разработаны математические модели

и компьютерные программы для определения гидравлических параметров охла-

ждающей системы и теплового состояния дорна заданной конструкции.

2. На основе теоретических исследований установлено, что стационарное

тепловое состояние дорна наступает в течение 5–7 минут; а увеличение количе-

ства каналов при одинаковой суммарной площади их поперечного сечения приво-

дит к уменьшению градиентов температуры.

3. Инженерное моделирование посредством программного комплекса

ANSYS подтвердило адекватность разработанных моделей и позволило рассчи-

тать тепловое состояние дорна, выполненного в виде изложницы. При этом тем-

пература внутреннего кристаллизатора при рабочих тепловых потоках не превы-

шает 1800С, что является лучшим результатом среди рассмотренных вариантов

конструкций охлаждения дорна.

4. Созданы рабочие чертежи дорна в виде изложницы, а также модернизи-

рованного поддона кристаллизатора ЭШП и переданы на предприятие ООО

«ОСК».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе проведенного литературного обзора установлено, что наиболее

перспективным методом утилизации металлической стружки и отработанных

дисковых ножей является их переработка в виде переплавного электрода в уста-

новке ЭШП с получением качественных литых заготовок.

1. Выполнена реконструкция ЭШП с применением электрода из прессованной

легированной стружки для внедрения технологии производства заготовок для

роликов МНЛЗ.

- разработана новая конструкция переплавляемого электрода из брикетов

стальной стружки стали 25Х1МФ, позволившая более эффективно утилизи-

ровать легированный лом и сократить число операций по его переделу;

- в связи со значительным изменением электрических и тепловых свойств та-

кого электрода в сравнении с литым, разработаны математические модели

нового процесса электрошлакового переплава, методики расчета и компью-

терные программы для определения электрических характеристик и тепло-

вого состояния переплавляемого электрода и шлаковой ванны установки

ЭШП;

- на основе теоретических исследований установлены режимы переплава для

обеспечения максимальной производительности в пределах 1,5 т/час, что

как минимум на 20-25% выше производительности традиционных техноло-

гий;

- полученные теоретические результаты подтверждены опытно-

промышленными испытаниями, наиболее эффективные режимы внедрены в

промышленное производство в ООО «МРК».

2. Выполнена модернизация ЭШП с использованием электрода, сваренного из

отработанных дисковых ножей для освоения технологии изготовления сплош-

ных литых заготовок дисковых прокатных ножей.

- разработана новая конструкция составного электрода, изготовленного из

отработанных дисковых ножей из стали 6ХВ2С, позволившая эффективно
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их утилизировать путем переплава в электрошлаковой печи для повторного

использования;

- установлена анизотропия свойств сварного электрода, с учетом этого разра-

ботана математическая модель с использованием аналитического решения

для определения нестационарного поля температуры по длине переплавля-

емого электрода;

- посредством компьютерного моделирования выявлено, что нижний торец

электрода достигает температуры солидуса примерно через 3-4 минуты.

Полученные данные являются основой для определения момента начала

плавления и включения механизмов перемещения электрода и кристаллиза-

тора. Установленная динамика теплового состояния переплавляемого элек-

трода в зависимости от его геометрии и свойств позволила определить ра-

циональные скорости вытягивания слитка и перемещения электрода;

- сравнение технологии переплава электрода, изготовленного из отработан-

ных дисковых ножей с существующими двухстадийными технологиями,

показало ее явное преимущество по производительности, суммарным энер-

гозатратам и по качеству получаемого слитка;

- экспериментальная выплавка заготовки на установке ЭШП ООО «ОСК» из

электрода, сваренного из отработанных ножей, показала, что химический

состав слитков соответствует стали марки 6ХВ2С и полученный металл

слитка имеет высокие механические свойства.

3. Разработаны новые конструкции ЭШП с дополнительным внутренним кри-

сталлизатором для получения специальных полых заготовок дисковых ножей

близких по форме к готовым изделиям.

- предложены различные варианты конструкций системы охлаждения внут-

реннего кристаллизатора (дорна) ЭШП. Разработаны математические моде-

ли и компьютерные программы для определения гидравлических парамет-

ров охлаждающей системы и теплового состояния дорна заданной кон-

струкции;
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- на основе теоретических исследований установлено, что стационарное теп-

ловое состояние дорна наступает в течение 5–7 минут; а увеличение коли-

чества каналов при одинаковой суммарной площади их поперечного сече-

ния приводит к уменьшению градиентов температуры;

- инженерное моделирование посредством программного комплекса ANSYS

подтвердило адекватность разработанных моделей и позволило рассчитать

тепловое состояние дорна, выполненного в виде изложницы. При этом тем-

пература внутреннего кристаллизатора при рабочих тепловых потоках не

превышает 180
0
С, что является лучшим результатом среди рассмотренных

вариантов конструкций охлаждения дорна;

- созданы рабочие чертежи дорна в виде изложницы, а также модернизиро-

ванного поддона кристаллизатора ЭШП и переданы на предприятие ООО

«ОСК».
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