ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ячикова Матвея Игоревича**
*«Модернизация конструкции электрошлаковых печей для повышения
производительности процесса изготовления литых заготовок»*, представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (металлургия)

На металлургических предприятиях существует проблема переработки и использования вторичного стального лома. Одним из существующих вариантов переработки отработанных дисковых прокатных ножей является получение заготовок для их производства путем двойного переplава: сначала с использованием дуговой или индукционной печи с разливкой металла в изложницы и далее в установке ЭШП.

Автором показано, что наиболее рациональным способом утилизации различного легированного лома является его вторичная переработка посредством электрошлакового переplава (ЭШП). Предлагается получение дисковых прокатных ножей путем выплавки слитка сплошного сечения в ЭШП и его дальнейшей механической обработки (прошивка, расточка). Другим решением задачи переработки высоколегированных отходов непосредственно на металлургическом предприятии будет формирование электрода из прессованной стружки.

Изложенные в диссертации результаты теоретических, экспериментальных исследований и промышленных испытаний, а также внедрение технологии переработки стружки, образующейся при изготовлении роликов МНЛЗ, в действующее производство способны повысить производительность процесса получения литых легированных заготовок за счет сокращения числа технологических операций и выбора рациональных технологических режимов. Исходя из этого, данная работа является актуальной и практически значимой.

Научная новизна диссертации заключается, прежде всего, в разработке новых конструктивных решений и технологических режимов для утилизации легированного лома образующегося на металлургическом предприятии с использованием установки ЭШП для получения заготовок сплошного сечения, а также изготовления полых заготовок близких по форме к готовым изделиям (дисковые ножи).

Достоверность и новизна научных и технических решений подтверждена эффективностью результатов промышленных испытаний.

Диссертационная работа по своей цели, задачам, содержанию, методам исследования, научной новизне, практической значимости соответствует пунктам 1, 5, 6 паспорта специальности 05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (металлургическое производство)».

По автореферату имеются вопросы и замечания:

1. На стр. 9 автор указывает, что Распределение электрического потенциала в жидком шлаке описывается уравнением (1). Однако это уравнение описывает полный ток через установку ЭШП.

2. На рис. 3 (стр. 11) показана зависимость тока через печь от диаметра переплавляемого электрода при разных действующих напряжениях. Непонятно, при какой проводимости жидкого и твердого (на боковой поверхности) шлака получены эти значения. Известно, что эти проводимости существенно зависят от температуры.

3. Судя по автореферату, не была оценена экономическая эффективность предлагаемых технологий с использованием сборных переплавляемых электродов, имеющих преимущество по производительности и суммарным энергозатратам, а также по качеству получаемого слитка из-за снижения угара легирующих добавок по сравнению с двухстадийными технологиями переplава.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за № _____ _____
Дата регистрации _____ 07.06.2021
Фамилия регистратора _____ _____